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Vážení spoluobčané,  
říjnový měsíc nebyl tak krásně podzimní, jak jsme si přáli. Byl 
charakteru nezvykle zimního. Tepleji již bude obyvatelům domu 
č.p. 71, kde byla provedena výměna oken a dokončeny práce na 
balkonech a fasádě. Bylo rovněž dokončeno přímé napojení domů 
č.p. 11 a 92 na ul. 28. října a ul. Ostravské na veřejnou kanalizaci. 
V průběhu října 2009 se uskutečnila již čtyři jednání s Vámi, na 
kterých jste byli informováni o připravované stavbě „Kanalizace 
města Klimkovic“ a problematice související s připojením 
kanalizační přípojky z Vaší nemovitosti na kanalizační řad. Ve 
dnech 3. a 4. listopadu proběhnou zbývající jednání. To však 
neznamená, že nemůžete další informace získat osobní návštěvou 
na městském úřadě. Vaše připomínky a náměty z těchto jednání 
se posuzují a pokud neodporují legislativě a zásadám pro 
poskytování finančních prostředků,  z  EU bude naší snahou je 
akceptovat. 
V měsíci říjnu zasedala rada města 6. a 20. října. Na 74. jednání 
RM (6.10.) byly přítomny ředitelky Mateřské školy Klimkovice, 
Základní školy Klimkovice a Základní umělecké školy Klimkovice, 
kde radní byli informováni o úkolech, které je čekají ve školním 
roce 2009/2010. Dalšího jednání rady města 20. října se 
zúčastnili zástupci Krajského ředitelství Policie ČR, ředitel 
Městského ředitelství PČR a vedoucí oddělení PČR Velké Polomi. 
Smyslem této návštěvy bylo nejen projednání bezpečnostní a 
dopravní situace na území Klimkovic, ale i zhodnocení činnosti 
oddělení PČR z Velké Polomi na našem katastru od 1.4. do 
30.9.2009. Po diskuzi bylo konstatováno, že kromě dojezdové 
vzdálenosti (ale ani ta nebrání řádnému výkonu jejich činnosti), 
nejsou připomínky k výkonu služby PČR, ba naopak, jejich 
přítomnost je v Klimkovicích znát. Přehled o trestné činnosti bude 
ve Zpravodaji zveřejněn Policií ČR. Největší podíl trestné činnosti 
se týká vykrádání osobních automobilů. Je třeba si uvědomit, že 

osobní automobil není nedobytný trezor, častěji se nabízí 
„zájemcům“ jako výkladní skříň. Další komentář k tomuto určitě 
není nutný. 
Problematika nesprávného parkování aut na chodnících, 
komunikacích byla dosud převážně řešena strážci pořádku 
domluvou. Čilá diskuze o parkování vozidel proběhla i na 
zářijovém zastupitelstvu města včetně parkování či neparkování 
na náměstí, před bankomatem, nerespektování dopravních značek 
či porušování vyhlášky o provozu na pozemních komunikacích 
včetně stížnosti občanů na tento stav. Z této diskuze vzešel 
jednoznačný požadavek – stávající situaci řešit. Proto končí čas 
dobře míněných domluv a uniformovaní členové Policie ČR nebo 
Městské policie z Ostravy budou vyžadovat dodržování zákonných 
norem.  
Kvapem se blíží zimní období a s ním související potřebná zimní 
údržba chodníků a komunikací. Chci Vás poprosit – požádat o 
parkování na svých pozemcích (pokud to lze a v převážné většině 
to lze), aby mohla být zajištěna průběžná a bezproblémová zimní 
údržba. Za vstřícnost předem děkuji. Bezprostřední kontakt 
občanů se zástupci Policie ČR je možný na městském úřadě 
každou středu mezi 14. a 17. hodinou. Svou návštěvu ohlaste na 
sekretariátě, pracovník přizve strážníka či okrskáře, který nebude 
v tomto čase nečinně sedět, nýbrž bude vykonávat pochůzkovou 
činnost a na vyzvání po několika minutách se Vám bude věnovat. 
Kontakt vedení radnice s vedoucím oddělení PČR bude každé 
první pondělí v měsíci. 
Svaz letců České republiky, pobočka Příbor nás požádal o finanční 
příspěvek na výstavbu památníku letcům, kteří zahynuli při 
okupaci naší země v zahraničních jednotkách nebo zahynuli při 
výkonu svého povolání a působili na mošnovském letišti. 
Souběžně s touto akcí bude zpracován Almanach, který letce 



 2 

přiblíží veřejnosti. Touto cestou bych chtěl poprosit příbuzné i Vás 
o poskytnutí, zapůjčení jakéhokoliv materiálu a informací. Snahou 
Svazu letců ČR je památník dokončit v roce 2010. V Klimkovicích 
se jedná o četaře aspiranta Jana Stanovského. 
Ve 42. týdnu v Karlových Varech se konal „Karlovarský týden“ 
v rámci kterého proběhl festival „Tourfilm“ a 12. konference 
lázeňských míst na téma „Lázeňství v makroekonomických 
souvislostech“, jednoduše řečeno dopad hospodářské krize do 
rozpočtů obcí, lázeňství, cestovního ruchu a jejich vzájemné 
ovlivňování. Velká část programu byla věnována problematice 
Statutů lázeňských míst, které byly projednávány za účasti 
zástupců Ministerstva zdravotnictví a Ministerstva vnitra (viz. 
snímek z tiskové konference ministra pro místní rozvoj, primátora 
Karlových Varů a ředitele Czechtourismu).   
Rada města společně s pracovníky městského úřadu se v tomto 
období věnuje převážně přípravě rozpočtu města na rok 2010, 
který bude projednáván na zastupitelstvu města 9. prosince 2009. 
Vlídný podzimní listopad přeje                Ing. Pavel Malík, starosta  
 

Poděkování dárcům krve 
Oblastní spolek Českého červeného kříže v Ostravě udělil dne 5. 
10. 2009 Zlatý kříž III. třídy dárcům krve, kteří dovršili počet 80 
bezpříspěvkových odběrů. Mezi vyznamenanými jsou dva občané 
Klimkovic – pan Miroslav Berger z Nerudovy ulice a pan Jiří 
Kváš z ulice Havlíčkovy. Ochota dárců darovat krev pro zdraví a 
často i záchranu života je projevem humánního vztahu ke 

spoluobčanům. Patří jim dík nejen těch, kterým pomohli navrátit 
zdraví, ale celé naší společnosti. Současně využívám této 
příležitosti a vybízím k jejich následování další spoluobčany, kteří 
jsou ochotni bezpříspěvkově darovat krev – tekutinu nejvzácnější. 
 
Ing. Pavel Malík, starosta

 

Informace občanům k akci Kanalizace města Klimkovic 
Město Klimkovice připravuje výstavbu I. a II. etapy jednotné 
kanalizace v městě Klimkovicích a kanalizace na ulici Polanecká a 
Hraniční. Zahájení stavebních prací celé akce lze předpokládat na 
jaře roku 2010 a ukončení v listopadu 2011. Město vybuduje 
kanalizační stoku a kanalizační přípojku na veřejné části pozemku 
města ukončenou revizní šachticí cca 0,5 m před hranicí 
soukromého pozemku napojované nemovitosti, do níž lze napojit i 
dešťové vody. Nikoliv vody balastní. Bude se jednat o jednu 
přípojku pro jeden objekt (rodinný dům, bytový dům). 
V některých případech, kdy kanalizační přípojka je napojena 
přímo do šachtice stoky,  nebude revizní šachtice zřízena. Město 
Klimkovice jako vlastník kanalizačního řadu ve městě požaduje 
v souladu se zákonem č.274/2001Sb. o vodovodech a kanalizacích 
připojení všech nemovitostí na kanalizační řad v případě, že toto 
připojení je technicky možné. Majitelé objektů, kde vznikají 
odpadní vody a kteří mají žumpu, tudíž nemají splaškovou 
kanalizační přípojku, si musí zajistit na své náklady projektovou 
dokumentaci a územní souhlas či povolení na tuto přípojku 
(vydává stavební úřad v Bílovci) a vybudování kanalizační 
přípojky na vlastním pozemku. Po zřízení nové přípojky musí 
žumpu na základě ohlášení stavebnímu úřadu zrušit. Novou 
přípojku si musí taktéž zajistit i vlastník nemovitosti, který není 
napojen do kanalizace a v současnosti odvádí splašky např. do 
vodoteče, trativodu apod... Majitelé objektů, kteří mají septiky 
nebo domovní čističky odpadních vod (dČOV) napojené na 
stávající kanalizaci (tj. většina rodinných domů v Klimkovicích) a 
odvádí splaškové vody kanalizační přípojkou do stávající stoky 
kanalizace, musí septik nebo dČOV následně zrušit. Kanalizační 
přípojka musí být vodotěsná, tzn. v dobrém technickém stavu, 

toto musí majitel doložit řádnou technickou dokumentací včetně 
zkoušky vodotěsnosti. V případě, že stávající kanalizační přípojka 
není v dobrém technické stavu nebo její technická způsobilost 
není doložena, musí být na náklady vlastníka objektu vybudována 
kanalizační přípojka nová a   doložen protokol oprávněnou 
organizací o zkoušce vodotěsnosti. Pak bude možné přípojku na 
veřejnou část nové kanalizace napojit. Následně majitelé provedou 
fyzické odstranění septiku nebo žumpy dle dokumentace, tj. 
vyčerpání odpadu, dezinfekci vnitřního prostoru, proděravění 
dna, odbourání víka a stěn do hloubky cca 1m pod terén a 
zasypání jímky. Odstranění septiku nebo žumpy či jejich využití 
např. jako zásobníkovou nádrž na dešťovou vodu lze pouze na 
základě povolení (souhlasu) příslušného vodoprávního či 
stavebního úřadu. Občané mohou využít nabídky firmy HHP 
Projekt s. r. o., Hlubinská 917/20, 720 00 Moravská Ostrava, 
která v současné době zpracovává pro město projektovou 
dokumentaci kanalizačních přípojek na veřejných částech 
pozemků pro přesné umístění revizních šachtic. Za dohodnutou 
úhradu nákladů s majitelem nemovitosti Vám firma zpracuje 
projektovou dokumentaci kanalizační přípojky na soukromé části 
pozemku a rovněž zajistí vydání územního souhlasu pro ni, 
případně zajistí zpracování projektové dokumentace na 
odstranění septiku či žumpy včetně povolení. Harmonogram 
postupu prací bude včas zveřejněn.   
Kontaktní osoba: 
Petr Bílý - hospodářsko-technický odbor MěÚ Klimkovice,  
tel: 556 420 484 
 
Starosta v.r. 

 

Zimní údržba chodníků v našem městě a zákon č. 97/2009 Sb. 
Zásadní změna zákona se týká odpovědnosti za chodník k přilehlé 
nemovitosti. Stávající právní úprava - zákon č. 13/1997 Sb. o 
pozemních komunikacích - ukládal vlastníku nemovitosti, která 
v zastavěném území obce hraničí se silnicí nebo místní 
komunikací, odpovědnost za škody, jejichž příčinou byla závada 
ve schůdnosti na přilehlém chodníku vzniklá znečištěním, 
náledím nebo sněhem. 
Zákon č. 97/2009 Sb. mění dosavadní právní úpravu a přenáší 
odpovědnost za schůdnost chodníků na jeho vlastníka (většinou 
města). Je to celkem logické, že by si měl vlastník uklízet to, co mu 
patří. Troufnu si ovšem tvrdit, že uplatnění této povinnosti v praxi 
bez pomoci Vás občanů je nereálné. Apeluji proto na naše občany, 

aby tuto situaci pochopili, byli vstřícní a odklízeli sníh před svými 
domy, protože není v silách pracovníků technické správy města 
nepřetržitě, v každou denní i noční hodinu, v návaznosti na 
rozlohu města a technické vybavení schůdnost chodníků zajistit. 
Rovněž vyzývám vlastníky motorových vozidel, aby byli 
ohleduplní, nepoužívali chodníky k parkování a odstavovali 
vozidla ve dvorech svých nemovitostí, a tím umožnili hladký 
průběh zimní údržby místních komunikací a chodníků. Za Váš 
kladný přístup a pochopení Vám předem děkuji. 
 
Milan Glomb 
vedoucí Technické správy města Klimkovic
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Topná sezóna s sebou přináší také starost o topidla, komíny a správné skladování paliv 
Topná sezóna ještě ani pořádně nezačala a 
hasičské jednotky už musely mnohokrát 
v České republice zasahovat při požárech, 
které byly způsobeny vznícením sazí 
v nečištěných komínech, nesprávnou 
instalací tepelných spotřebičů, nesprávným 
skladováním tuhých paliv a podceňováním 
požární bezpečnosti vůbec. Nezřídka 
dochází k tomu, že požárem poničené 
domy jsou dále neobyvatelné pro ztrátu 
jejich statiky, pro jejich kompletní 
vyhoření apod. Prevence a dodržování 
alespoň těch základních povinností na 
úseku požární bezpečnosti je tedy stále na 
místě. Povinnosti, které v oblasti požární 
ochrany musí plnit fyzické osoby, 
právnické a podnikající fyzické osoby, jsou 
dnes zapracovány do řady legislativních 
předpisů. Nejdůležitějším z nich jsou 
Zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů, Vyhláška MV 
ČR č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek 
požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru (vyhláška o požární 
prevenci), Vyhláška MV ČR č.23/2008 Sb., 
o technických podmínkách požární 
ochrany staveb a bylo by možné jmenovat 
některé další předpisy a normy. Avšak 
sebelépe zpracovaný předpis či norma 
nejsou nic platné, když jsou porušovány ty 
nejzákladnější povinnosti. Zmiňuji se o 
nich také proto, že v řadě rodinných domů 
se opět topí pevnými palivy z důvodu 

vysoké ceny plynu a elektrické energie. 
Mezi nejčastější příčiny vzniku požáru od 
topidel patří: Nedbalost – nesprávná 
obsluha topidel, výskyt hořlavých látek u 
topidel, nesprávná manipulace se žhavým 
popelem, zanedbání bezpečnostních 
předpisů, používání plynných a kapalných 
zapalovadel. Technické závady – 
nesprávná a mnohdy i zcela neodborná 
instalace topidel, nesprávné umístění 
topidel, nesprávná údržba topidel, špatný 
technický stav topidel. Komíny a 
kouřovody – nevhodná konstrukce 
komína, zazděný dřevěný trám v komíně, 
spáry v komíně, vznícení sazí, nesprávná 
instalace kouřovodu. Komín vždycky měl a 
bude mít jednu a tutéž funkci – odvádět 
spaliny ven nad střechu domu, kde již 
nebudou nikoho ohrožovat ani obtěžovat. 
A aby se právě komín nestal příčinou 
požáru našeho domu musíme mu věnovat 
patřičnou pozornost a ve stanovených 
lhůtách nechat komín vyčistit a 
zkontrolovat kominickým odborníkem. 
Lhůty jsou uvedeny ve vyhlášce 111 
z r.1981, kde je uvedena četnost čištění 
podle typu spotřebiče, výkonu a druhu 
používaného paliva. Především u 
chalupářů, kde není celoroční provoz, je 
stanoveno čistit komíny u zdrojů na tuhá 
paliva minimálně jednou do roka. Lidé, 
kteří topí celou sezónu, by měli čistit 
komíny každé dva měsíce. U plynových 

spotřebičů do výkonu 50 kW 
s vyvložkovaným komínem je třeba čistit 
dvakrát do roka, nad 50 kW čtyřikrát, a 
pokud není vyvložkovaný, tak šestkrát. 
Uvedené požadavky se mohou zdát 
přemrštěné, ale vznícené saze dosahují 
teploty 1200 st.C a v několika minutách 
rozpálí vnější plášť komína na 140 st.C, což 
je zápalná teplota hořlavých předmětů. 
Zvlášť velkou péči vyžadují zejména 
komíny ve starých chalupách, kde již dnes 
pravděpodobně nikdo neví, zda je či není 
v komíně zazděný dřevěný trám, který 
může být zdrojem zapálení domu. Starost o 
komíny je důležitá i ve vztahu 
k pojišťovnám, které v případě požáru a 
vzniklých škod bude jistě zajímat – 
z hlediska stanovení výše odškodnění, zda 
byly plněny povinnosti stanovené 
příslušnými předpisy. Již jsem zmínil, že 
žádný předpis nám nezajistí bezpečnost, 
pokud sami nebudeme pozorní a 
nebudeme se chovat a jednat tak, abychom 
neohrožovali nejen sebe, svůj majetek, ale 
také zdraví a majetek svých sousedů. 
V topném období platí tato zásada 
dvojnásob.  
 
Ing. Jiří Hudeček,  
požární technik MěÚ Klimkovice,  osoba 
odborně způsobilá v požární ochraně

 

Doporučení zákazníkům RWE  
v případě zvažování změny dodavatele zemního plynu 
 
V poslední době stále častěji dochází 
k oslovování našich zákazníků 
zprostředkovateli dodávky zemního plynu 
jiných dodavatelů formou „podomního“ 
prodeje. Na základě zkušeností našich 
zákazníků může být tento způsob prodeje 
v některých případech spojen s určitými 
riziky, na která Vás upozorňujeme: 
• Nabídky neseriózních zprostředkovatelů 
nemusí být (již na druhý pohled) tak 
atraktivní, jak je školení prodejci mohou 
prezentovat 
• Ve smluvních podmínkách se mohu 
skrývat „háčky“ ať už ve formě různě 
nazvaných poplatků (které se často rovnají 
výši úspor), dlouhých výpovědních lhůt či 
další 

• Slibovaná finanční úspora nemusí být 
významná. Pokud činí např. 500 Kč ročně 
– může zůstat po odečtení vstupních a 
jiných případně požadovaných poplatků a 
po vydělení počtem měsíců na 
zanedbatelné úrovni. 
Naléhavě proto doporučujeme vyžádat si 
veškeré podklady v písemné podobě, vše si 
v klidu a pečlivě přečíst, případně spočítat 
– porovnat s vyúčtováním z minulých 
období. V žádném případě by zákazník ve 
vlastním zájmu neměl podepisovat  žádnou 
smlouvu či jiné dokumenty vedoucí ke 
změně dodavatele bez předchozího 
důkladného uvážení. Při porovnávání 
výhodnosti nabídky doporučujeme vzít 
v úvahu i další faktory jako jsou šíře 
doplňkových služeb, nabídka produktů, 

způsob komunikace s dodavatelem, 
existence sítě kontaktních míst, jistota 
spolehlivosti dodávek a komplexnost péče 
o zákazníky. 
Pokud jste již novou smlouvu podepsali a 
chcete tento krok vzít zpět, je to v případě 
podomního prodeje v určitém omezeném 
časovém období ještě možné – 
dle § 57 Občanského zákoníku. 
S veškerými svými dotazy se můžete 
obracet na zákaznickou linku RWE 840 11 
33 55, kde jsou naši pracovníci připraveni 
zodpovědět Vaše dotazy 7 dní v týdnu, 24 
hodin denně. V případě výhrad k postupu 
při uzavírání smluv či jejich obsahu a práv 
zákazníka je možné využít poradenské 
činnosti Sdružení obrany spotřebitelů. 
www.rwe.cz 

 

MěÚ Klimkovice – složenky bez poplatků 
Pokladna města upozorňuje občany na 
možnost provedení úhrad poštovních 
poukázek  nebo faktur na účty města bez 

poplatku přímo na pokladně MěÚ 
Klimkovice v kanceláři č. 10. 
Bc. Andrea Jahnová 

 

Povodí Odry plánuje v následujících pěti letech téměř dvě stě 
nových opatření 
(Tisková zpráva z 16.10.2009) 
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje 
schválilo ve středu nový Plán oblasti 
povodí Odry. Jen v letech 2010-2015 tak 
státní podnik Povodí Odry provede téměř 

dvě stě opatření k dosažení dobrého stavu 
povrchových i podzemních vod. Na tocích 
se tak například vybudují nové čistírny 
odpadních vod a severní Morava získá 
další protipovodňová opatření. 

Celý článek uveden na www.mesto-
klimkovice.cz.  Další informace: 
Ing. Čestmír Vlček, Povodí Odry, státní 
podnik, tel: 724 273 444, e-mail: 
cestmir.vlcek@pod.cz
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Bezplatná sociálně-finanční poradna 
Občanské sdružení sociálních a finančních 
poraden s krajskou radou Svazu důchodců 
zahajuje bezplatnou sociálně - finanční 
poradnu 
Kdo může poradnu využívat ? 
* držitelé průkazů ZTP, ZTP/P, TP,* 
senioři, sociálně slabší rodiny,* rodiny 
s dětmi,* nezaměstnaní,* ostatní klienti   
Co nabízíme ? 
* informace a pomoc při sjednávání slev 
- dodávku plynu a el. energie u vybraného 

dodavatele, sleva až 7 % 
- služby vybraného mobilního operátora a 

pevné linky, sleva 10-20 % 

- pojištění domácnosti a nemovitosti, sleva 
10-20 % (ZTP, ZTP-P u vybraných 
pojišťoven) 

- pojištění za škodu způsobenou 
zaměstnavateli 

- pohonné hmoty v síti vybraných 
čerpacích stanic 

* zajištění financí na pohřebné – program 
Pieta,* prevenci před nebankovními 
úvěry, předlužení a exekuci s možným 
dopadem na slabší sociální 
skupiny,* vyřízení žádosti na zateplení 
domu a její   zprostředkování se slevou 
až 50 % od státu – ZELENÁ 

ÚSPORÁM,* nabídku pracovních 
příležitostí v poradnách  OSSAFP ČR 
po celé ČR,* kurzy finanční 
gramotnosti s osvědčením o odbornosti 

Kontaktní místa: 
Ostrava: Rada seniorů, Ostrčilova 4, 
Čtvrtek 9:00-15:00h, Poruba: Sv. důch., 
Marie Majerové 1733/6, Úterý 9:00 - 
12:00h, Frýdek  Místek: 17. listopadu 147, 
Pondělí 9:00 – 13:00h, Karviná: Polská 
120, Středa 9:00 – 12:00h, telefon: 
518 321 861, 737 855 826, 604 959 387, e-
mail: financniporadna@seznam.cz, 
www.socfinporadnycr.cz 

 

Blahopřejeme v listopadu 
88 let se dožívá 
Vašíček Zdenek  Klimkovice 
85 let se dožívá  
Vavrošová Jiřina  Klimkovice 
80 let se dožívá 
Smola Karel  Hýlov 
Adámková Věra  Klimkovice 
75 let se dožívá 
Kozelský Lubomír Hýlov 
70 let se dožívá 
Rybka Aleš  Klimkovice 
Neuwirth Ludvík  Klimkovice 
Košařová Růžena  Josefovice 

65 let se dožívá 
Kučera Jaroslav  Klimkovice 
Augustinová Helena Klimkovice 
Brzusková Božena Josefovice 
60 let se dožívá 
Gros Stanislav  Václavovice 
Honěk Petr  Klimkovice 
Fišnar Vojtěch  Klimkovice 
Haasová Libuše  Klimkovice 
Dubová Marie  Klimkovice 
Petrušová Libuše  Václavovice 
Gráfová Jiřina  Klimkovice 
Gerlichová Miroslava Klimkovice 

Rykalová Anna  Klimkovice 
Hrdá Zdeňka  Klimkovice 
 
Vítáme nové občánky města 
 
Tereza Kašperlíková 
Natálie Davidová 
Klára Ďurišová 
David Pešta 
Marek Horník 
Alice Horníková 
Jakub Hrbáč 

 
Vážení spoluobčané,  
rubrika „Blahopřejeme“ je v našem 
Zpravodaji uváděna odnepaměti a setkává 
se u Vás, čtenářů, s velkou oblibou. Přesto 
musíme z důvodů dodržování platných 
zákonů (zákon o ochraně osobních údajů č. 
101/2000 Sb.) v současnosti přistoupit 
k velmi nepopulárnímu opatření a tuto 
rubriku upravit, neboť zveřejňování 
jubilantů stávajícím způsobem již bohužel 
není možné. Od prosince tohoto roku 
zavádíme novou tzv. „Společenskou 

rubriku“, od které očekáváme, že bude 
sloužit podobnému, ne-li širšímu účelu – 
informování spoluobčanů o jubileích, 
oznámení o narození dítěte, o úmrtích, 
sňatcích  apod.  
Vyzýváme Vás proto, abyste v případě 
zájmu o zveřejnění některé společenské 
události, Vašeho jubilea, výročí apod., sami 
zaslali požadavek do redakce Zpravodaje, 
tedy na adresu: KIS – město Klimkovice, 
Lidická 1, 742 83 Klimkovice.  (Žádost 
musí být písemná, čitelně podepsaná a 

stačí, když jí vhodíte do poštovní schránky 
MěÚ v přízemí zámku případně osobně 
doručíte). Můžeme zveřejnit např. i pár vět 
– vzpomínek, blahopřání, fotografii atd., 
vše zdarma. 
Věříme, že tato staronová rubrika se u Vás 
bude nadále setkávat s dosavadním 
ohlasem a spoléháme na Vaši spolupráci 
při tvorbě Vašeho Zpravodaje. 
 
Alice Chlebovská,  Kulturní a informační 
středisko (KIS)

   

Stoleté výročí vzniku zemědělského školství v Klimkovicích 
Tohoto významného výročí bude vzpomenuto v sobotu dne 12. prosince 2009 v budově školy, Komenského 215 
setkáním bývalých pracovníků a absolventů školy. 

 

Chceme-li si ve stručnosti připomenout 
vznik a historii školy, musíme se vrátit do 
19. století.  Vzpomeňme proto jednoho 
z památných táborů slezského lidu na 
Ostré Hůrce v roce 1869, kde jménem 
15 000 účastníků, kromě jiných řečníků, 
promluvil také Josef František Lhotský, 
pokrokový rolník z Hlavnice na Opavsku a 
jiní řečníci, kteří oprávněně volali po 
zřízení České odborné rolnické školy ve 
Slezsku pro výchovu rolnického dorostu – 
selských synků, kteří byli předurčeni pro 
hospodaření na svých převážně českých 
zemědělských usedlostech, čili gruntech. 
Tento požadavek byl vzat také do rezoluce 
na známém Shromáždění slezského lidu 
v r. 1887 ve Slavkově u Opavy. Určitého 
zadostiučinění se dostalo slezským 
zemědělcům české národnosti až v r. 1901, 
kdy byl v Opavě otevřen půlroční 
zemědělský kurz, který byl znám pod 
názvem Škola Kamberského, který byl v r. 
1907 zrušen – prostě pro českou, i když 

odbornou školu, nebylo v Opavě místa. 
Koncem minulého století bylo rovněž 
voláno po praktickém vzdělávání dívek ze 
selských usedlostí , a tak po překonání 
četných překážek a finančních potíží se 
podařilo Lidumilnému a vzdělávacímu 
spolku žen a dívek českých ve Slezsku 
založit v r. 1902  p r v n í  slezskou 
hospodyňskou školu v Kateřinkách u 
Opavy, kterou v r. 1907 převzala do své 
správy Ústřední hospodářská společnost 
v Opavě (ÚHS). Ale i ona na nátlak 
německých živlů se musela z Kateřinek 
vystěhovat. Zájem o zřízení Hospodářské a 
hospodyňské školy měly obce Kylešovice, 
Jaktař, Otice, Háj ve Slezsku, ale také 
tehdy jako jediné české město ve Slezsku 
Klimkovice, které zřízení obou škol nejen 
uvítalo, ale slíbilo i ÚHS morální i 
hmotnou podporu, což se také stalo. 
Konečné rozhodnutí o zřízení Hospodářské 
školy v Klimkovicích bylo v r. 1908. Byl 
vytvořen 11členný stavební výbor, v němž 

byli zastoupeni starostové a rolníci 
z okolních obcí (MVDr.R. Resner a ředitel 
školy J. Hradil) pod vedením předsedy 
ÚHS v Opavě Františka Josefa Zíky ze 
Štítiny, kterého je možno pokládat za 
zakladatele školy. Se stavbou školy bylo 
započato položením základního kamene 
26. září 1909 a díky velké obětavosti a píli 
slezských rolníků byla stavba školy za 11 
měsíců ukončena. Dne 27. října 1910 byla 
provedena kolaudace a již za týden, tj. 
3.11.1910, bylo v nové školní budově 
zahájeno vyučování. Slavnostní otevření 
školy Zimní hospodářské školy (ZHŠ) bylo 
za účasti veřejných činitelů a několika set 
zemědělců ze širokého okolí v neděli 14. 5. 
1911. Rok 1911 - z Kateřinek byla přeložena 
do Klimkovic jednoroční Hospodyňská 
škola. V Klimkovicích byla až do r. 1949, 
kdy byly hospodyňské  školy celostátně 
zrušeny. Další významnou událostí bylo 
zavedení železničního spojení Klimkovice - 
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Svinov,  což mělo významný podíl na 
rozvoji obou škol.  
Ještě pár slov k Hospodyňské škole: První 
ředitelkou byla Olga Hermanová – 
Solfronková (1911 – 1928), pak Antonie 
Rosolová (1928 – 1938) a poslední 
ředitelkou byla Anna Straková (1945 – 
1949). Kromě výuky (596 absolventek) 
vykonala Hospodyňská škola kus poctivé 
práce na venkově početnými přednáškami 
a kurzy pro ženy a dívky. Tato její záslužná 
a osvětová práce byla přerušena pouze 
obdobím I. a II. světové války. 
K absolventkám HŠ také patřila 
spisovatelka Jarmila Glazarová (1917 – 
1934). Podle jejích slov prožila 
v Klimkovicích nejkrásnější léta svého 
života. Naše město se stalo dějištěm dvou 
románů – Roky v kruhu a Vlčí jáma (dílo 
bylo zfilmováno, hlavní roli ztvárnila Jana 
Brejchová). 
Nyní se vraťme k Zimní hospodářské škole: 
ZHŠ byla původně s jedním zimním 
vyučovacím během (15. 10. – 15. 4.), kde  
žáci starší 15ti let, byli kromě odborného 
teoretického a praktického vyučování také 
cvičeni v práci v dřevařských (kolařských), 
sedlářských a v košíkářství. Prvním 
ředitelem ZHŠ byl Ignác Frgala (1909 – 
1920). V roce 1914 – 1918 byla výuka 
přerušena a ve škole byla umístěna 
vojenská nemocnice.  
Rok 1921 - změna názvu školy na Státní 

odborná hospodářská škola. Již 2 zimní 
vyučovací běhy, z ÚHS přešla do správy 
Ministerstva zemědělství.  
Rok 1929 - 20. výročí školy – založen 
Spolek absolventů (Jan Stareček). Po 
převzetí školy do státní správy a po celou 
dobu první republiky patřila ke školám 
 nejlépe vybaveným a stala se tak  
střediskem zemědělského pokroku pro 
široké okolí, a to zejména po zřízení 
Zemědělské poradny v r. 1932 – ředitelem 
byl v této době František Krikshofer.  
Rok 1934 - 25. výročí školy – Hospodářská 
výstavka – shromáždění absolventů obou 
škol za účasti veřejnosti ze širokého okolí  -  
více než 500 účastníků z Frýdecka, 
Bílovecka, Opavska i Hlučínska. Ředitelem 
školy byl Ing. Alois Doležel (1928 – 1938). 
1938 – 1945 - zrušeny Němci obě české  
školy a zřízena DEUTSCHE 
LANDWIRTSCHAFTLICHE  SCHULE, od 
r. 1944 vojenský lazaret. Válečnými 
událostmi bylo vnitřní zařízení školy téměř 
úplně zničeno včetně pedagogické 
dokumentace a  archivu školy.    Rok 1945 - 
konec II. světové války a nemalou zásluhu 
na otevření české hospodářské a 
hospodyňské školy měli ředitel Ing. Karel 
Běhounek a ředitelka Anna Straková 
(1945-49). Na obou školách bylo zahájeno 
vyučování ještě v r. 1945. Rok 1949 - 
V letech 1949 – 51 byl ředitelem školy Ing. 
Ludvík Munk (1949 – 51) a v letech 1951–

56 Ing. Isidor Hrabec. Rok 1959 - 
vzpomenuto 50. výročí školy. Ředitelem 
tehdejší Zemědělské mistrovské školy byl  
RNDr. Vladislav Krejčí (1957 – 1967). Poté 
po každém desetiletí byla připomenuta 
jednotlivá výročí školy vždy setkáním 
bývalých pracovníků a absolventů školy, 
výstavkami ovoce a zeleniny a jinými 
kulturně společenskými akcemi – např. 
výstavou obrazů malířky Heleny Salichové. 
Rok 1969 - otevření Zemědělského 
odborného učiliště, ředitelem Ing. Jiří 
Lichý (1969 – 81). Rok 1999 - vzpomenuto 
nejen 90. výročí školy, ale i 30. výročí 
učiliště dvoudenním programem a Dnem 
otevřených dveří. K  vzácnějším 
účastníkům setkání absolventů patřil p. 
František Klein ze Staré Vsi u Bílovce, 
který absolvoval Zimní hospodářskou 
školu v r. 1928 a dvě 84leté absolventky 
Hospodyňské školy z r. 1935. Ředitelem 
školy byl v této době Ing. Vladimír Hrabal 
(1991 – 2002). Rok 2002 - dochází ke 
sloučení místního  zahradnického a 
zemědělského učiliště v čele s Ing. Jiřím 
Bártou (2002 – 2009). Rok 2005 - končí 
poslední absolventi zemědělských 
učebních oborů. Škola se začíná 
specializovat na zahradnické a 
potravinářské obory. V roce 2006 se mění 
název školy na Střední škola odborná a 
speciální, Klimkovice, příspěvková 
organizace.  
Na  závěr  je možno říci, že z tohoto 
stručného výčtu nejdůležitějších událostí 
z historie zemědělského školství 
v Klimkovicích se téměř za celou dobu 
svého trvání zemědělská škola 
nezpronevěřila svému původnímu poslání 
– VYCHOVÁVAT ZÁKLADNÍ 
KVALIFIKOVANÉ PRACOVNÍKY pro naše 
zemědělství a věříme, že tomu tak bude i 
nadále v současných nezemědělských 
učebních oborech. 
Ing. Jiří Lichý 
bývalý ředitel školy

 
 

V Klimkovicích operuje 1. hulánský regiment Merveldt 
Už jste někdy zkusili povyprávět si s fandy 
a nadšenci pro nějakou věc? Nemáte 
nejmenší šanci porozumět jejich řeči. 
Nemůžete nikdy pochopit podstatu nebo 
pozadí všech jejich zážitků, které vám líčí, 
nemůžete se nadchnout pro věc jako oni, 
dokud to také nezkusíte.  
A měli jste možnost. Přihlížet alespoň 
kousíčku 1. Hubertovy jízdy, která se u nás 
konala 17.10.2009. Nepříjemně mží, 
teplota jen pár stupňů nad nulou, pod 
nohama bláto a na Myslivně 
v Klimkovicích se řadí kovbojové, civilisté i 
pestře oděni historičtí vojáci. Všichni 
reagují na rázné povely rittmistra, kterým 
dnes ve 21. století už jen těžko 
porozumíme. Za chvíli 35 koní se svými 
jezdci mizí v polích a lesích, aby si užili 
tradiční hon na lišku. Divák se 
s pochopením usmívá nebo udiveně zvedá 
obočí a kroutí hlavou, každopádně si raději 
posedí uvnitř, v teple a suchu. A tady také 
před pár týdny začalo naše povídání. Na 
stole se vrší výstřižky z novin – naši 

klimkovičtí huláni v objetí známých tváří 
z filmu Svatba na bitevním poli, certifikáty 
na „dobovém“ papíru, diplomy, fotky a 
medaile, historie dýchá ze všech stran. 
Jaká je tedy historie našich klimkovických 
hulánů? 
Pan Vlastimil Dostalík je už přes 30 let 
členem Klubu vojenské historie Ostrava, 
kde se pod hlavičkou střeleckého klubu 
začali soustřeďovat nadšenci pro 
vojenskou historii, kteří měli blízko 
k období Rakousko-Uherské monarchie. A 
tak se panu Dostalíkovi postupně splňoval 
sen z dětství – stejně jako děda Adolf, který 
byl dragounem rakouské armády, i on 
v roce 1986 na sebe poprvé oblékl světlou 
uniformu rakouských granátníků, kteří 
dodnes tvoří základ KVH Ostrava. 
Klimkovan však začal pokukovat po 
vojácích na koních. Je to pohodlnější, 
důstojnější a krásnější. Jako voják 
rakousko-uherské lehké jízdy se tedy mohl 
stát hulánem, husarem, dragounem či 
kyrysníkem. A protože huláni historicky 

pocházejí z krakowských rovin našeho 
Slezska, bylo rozhodnuto. Na tohoto vojáka 
v krásné barevné uniformě se zaujetím 
pohlíží při svěcení praporu v Klimkovicích 
(Jarmark 2003) jeho budoucí kamarád a 
kolega Zdeněk Ševčík a netuší, že za tři 
měsíce spolu absolvují pochod i bitvu u 
Slavkova, že si pořídí stáje a bude studovat 
výcvikový řád rakousko-uherské armády. 
Tak rychle a fatálně dokáže koníček pohltit 
člověka. Dnes je v klimkovických stájích 
ustájeno 19 koní, z celkového počtu 12 
hulánů (a tvrdí, že jsou jediní na světě) je 8 
chlapů z Klimkovic, nejmladšímu členu je 
27 let. Každoročně 
absolvují pochod 
vojsk, která táhla 
na Slavkov, a to 
přesně podle 
historických 
pramenů. Cesta 
z Náměště na 
Hané na bojiště 
trvá 5 dnů, dnes 
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od nás cestuje 12 hulánů a 12 pěšáků, a to 
přes mlýn Plumlov, Vyškov, Němčany, 
Starou Poštu. Scénář na bojišti je přesně 
dán, členové různých skupin (8. husarský 
pluk Bratislava, 11. sekelský husarský pluk 
Brno, 12. sekelský pluk Bratislava ...) 
v počtu cca tisíc mužů a 40-50 koní na sebe 

útočí podle přesných pokynů, naši huláni 
jsou ozbrojeni šavlemi a třímetrovým 
kopím, vojáci jsou místy zahaleni 
neprostupným kouřem, z burácejících děl 
šlehají plameny, dragouni pálí z pistolí a 
zranění vojáci sténají bolestí (pokud je 

bláto, umírá se méně ☺). Tisíce 
návštěvníků přihlížejí této velkolepé 
podívané, ale naši vojáci vědí své. Ten, 
který stráví s plnou výzbrojí v sedle několik 
dní než překoná vzdálenost 80km, spí ve 
stáji se svým koněm a jí z dřevěné misky, 
pochopí mnohé, co se mohlo tehdejším 

naverbovaným 
klukům honit 
hlavou. Jen 
během těchto 
přesunů mezi 
bojišti zemřely 
tisíce lidí, další 
zůstali po bitvě 
ležet v blátě a 
zimě na holé 
zemi s těžkými 
zraněními a 
čekali na svou 
smrt. To pak jen 
pokleknete a 
s úctou tiše 
vzdáte hold 
těmto lidem. 
Dnes se „vojáci“ 
z „bojiště“ 

vracejí vyčerpaní, špinaví, ale šťastní. 
Doma studují další a další detaily, které 
ještě chybí v jejich výstroji a výzbroji, 2-3x 
týdně trénují jízdu na koni, správné bojové 
pozice, zdokonalují se v historii natolik, že 
mohou na počkání z rukávu sypat data: 

historie hulánů 1784 – 1919 (v polské 
armádě dodnes huláni figurují), naši 
huláni nosí přesnou repliku uniformy 
z roku 1805, model šavle z roku 1768 a 
pistole 1798. Povinnou výzbrojí hulána je 
třímetrové kopí a ve svém vlastním zájmu 
se učí, jak jej udržet na koni apod. Není bez 
zajímavosti, že většinu výzbroje vyrábí sám 
pan Dostalík, uniformy si pánové nechali 
ušít už 3x, ale vždy se objeví nové a nové 
detaily, které dokonalé historické postavě 
chybí. Koníček je to tedy drahý, časově 
náročný, nevděčný, ale krásný, hulána 
musí podporovat jeho rodina nebo mít 
alespoň zastání v těch nejbližších. Huláni 
se tak dostanou na mnohé historické i 
současné slavnosti, vítají různé delegace, 
jsou vidět ve filmech nebo jen projíždějí 
Klimkovicemi, aby zkrášlili naše obyčejné 
dny. Hlavně dokazují to, že splnit si svůj 
dětský sen, kdy po dědečkovi dragounovi 
na půdě najdete vojenský kufr plný 
pokladů, stojí za to. 
Další info: www.kvh-ostrava.cz, 
www.hulani.wbs.cz nebo prostě Myslivna 
v Klimkovicích. Vidět nás můžete na 
nádvoří zámku v Klimkovicích, kde 
14.11.2009 ve 14:00 přijede Martin na 
bílém koni, 28.11.2009 u Tvarožné 
(rekonstrukce bitvy u Slavkova). 
 
Vlastimil Dostalík, Zdeněk Ševčík, 
 Alice Chlebovská

 

Klimkovický burčákfest se líbil! 
Opravdu jste nás všichni mile překvapili, 
že jste přišli. Skromně uznáváme, že za to 
mohlo zejména počasí. Ale vypadá to, že i u 
nás na severu burčák táhne, protože jak 
bílý Müller-Thurgau ze Znovína Znojmo, 
tak  červený Zweigeltrebe z „Polanky“, 
došel ještě za světla. Vy jste však správně 
pochopili, že dobré víno po burčáku chutná 
a dost jste pak vyprázdnili zásoby ve sklepě 
☺. Zdálo se nám, že se v průběhu celého 
dlouhého „odpoledne“ dobře bavíte – hráči 
na harmoniku, hudebníci bluesoví i 
cimbáloví dostávali pochvaly z mnoha 
stran. Dobrého jídla bylo snad také dost, i 
když mlsné jazýčky (koláče) jsme 
podcenili. Také atrakce pro děti se docela 

povedly (a rodiče mohli chvilku v klidu 
degustovat), zatímco děti cválaly na 
westernových koních, skákaly v perníkové 
chaloupce i na trampolíně, nechaly se 
krásně zmalovat, … Od řady domácích 
klimkovických i několika přespolních jsme 
slyšeli, že se nám to všem povedlo. To je 
určitě výzva  na příště. A ti co nechtějí 
čekat celý rok, mohou přijít už 14. 
listopadu, na který ve spolupráci Města 
Klimkovice, Klenby a Zámeckého sklepa, 
připravujeme Svatomartinské hody. 

Za celý „burčákfestový tým“          
Vladimír Rimmel                             
 

P.S. Trošku mě překvapili hrdinové, kteří 
se „odvážně“ v noci pustili do našeho 
poutače, který si „vzali s sebou“ a zničili i 
lampu nad vchodem do zámku. Věřím, že 
nebudou zbabělí a přijdou mi své názory 
(vyryté kamenem do dřevěných vrat) říct 
do očí. 
P.P.S. Nejen pro ty, kterým se líbily 
upravené prostory bývalé uhelné kotelny, 
dáváme na vědomí, že od 6.10. 2009 máme 
kolaudační souhlas na provozování 
části prostor Zámeckého vinného 
sklepa. Objednávky akcí přijímáme na 
rimmel@rceia.cz nebo tel. č. 603 112 170.

  

 

Sdružení rodičů a přátel školy při ZŠ v Klimkovicích pořádá průvod zámeckým parkem k základní škole 
 

„ R E J    S T R A Š I D E L “ 
12. listopad 2009 

Zveme všechny děti do průvodu  v originálních „strašidláckých“ kostýmech (fantazii se meze nekladou) 
Sraz strašidel bude v 17:00 hodin u fontány před zámkem v Klimkovicích. 

 
Slavnostní zakončení průvodu bude v prostorách Základní školy, kde každé strašidlo dostane občerstvení a 

proběhne vyhodnocení nejoriginálnějších strašidel. 
U menších dětí doporučujeme doprovod rodičů a tímto je srdečně zveme. 
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Historie Parčíku sahá až do roku 1987 
V neděli 20. září 2009 jsem se také svým 
sedmiletým vnukem zúčastnil slavnostního 
otevření Parčíku na ul. Boženy Němcové. 
Ostatně tam chodíme téměř vždy, když u 
nás v Klimkovicích tráví některé víkendy a 
při hezkém počasí se to zde doslova hemží 
dětmi. Chtěl bych moc poděkovat všem, 
kteří vynaložili spoustu svého volného času 
a svých sil k zajištění potřebných 
finančních prostředků a dalších 
potřebných záležitostí, aby byl v našem 
městě postaven pro děti tolik potřebný 
koutek s herními prvky. Postavení a 
otevření Parčíku přivítali s povděkem i 
rodiče a prarodiče dětí, jak jsem se měl 
možnost z názorů řady z nich přesvědčit. 
Vždyť do té doby mohli využívat k zábavě 
dětí při procházkách pouze několika 

herních prvků v parku Petra Bezruče. Těch 
je tam však poměrně málo a k posezení 
těch, kteří děti doprovázejí, chybí také 
potřebné lavičky. Proč jsem se vlastně 
rozhodl o Parčíku do Zpravodaje napsat? 
Měli jsme možnost téměř v každém jeho 
čísle číst podrobné informace paní Bc. 
Renaty Navratové - manažerky projektu - o 
postupu prací, o nesnadném zajišťování 
financí, o obětavých lidech, kteří na 
brigádách odpracovali bezplatně množství 
hodin při jeho budování atd. Když jsem 
sledoval práce na budování Parčíku a 
zvláště pak při jeho otevření, vždy se mi 

vybavilo období před revolucí, kdy v této 
části našeho města působil občanský výbor 
č.10, jehož jsem byl po řadu let předsedou, 
a občanský výbor č.11. V té době bydlelo 
v panelových domech na Havlíčkově a 
Nerudově ulici hodně mladých rodin 
s malými dětmi. Moje rodina mezi ně 
rovněž patřila a se členy občanského 
výboru a dalšími spoluobčany, kteří měli 
malé děti, jsme se snažili organizovat pro 
ně řadu akcí. Na Havlíčkově ulici jsme 
pořádali závody na trojkolkách, 
koloběžkách, soutěže v kreslení na asfalt 
atd. Rád si je občas připomenu 
prohlížením fotografií, které jsem na 
těchto akcích pořídil. Ale co nám zde pro 
děti stále a citelně chybělo, bylo dětské 
hřiště, kde by si mohly hrát a kam by mohli 

s nimi chodit rodiče 
a prarodiče při 
procházkách. Pro 
tento účel se nám 
jevila jako velmi 
vhodné místo 
nevyužívaná louka 
podél ulice Boženy 
Němcové, kam děti 
pouze v zimním 
období chodívaly 
sáňkovat, tedy stejné 
místo, kde dnes stojí 
Parčík. Tehdejší 
vedení národního 
výboru, se kterým 
jsme záměr na 

vybudování dětského hřiště projednávali, 
souhlasilo s podmínkou, že brigádně toto 
místo upravíme, zbavíme náletových 
křovin a herní prvky, které budou 
zakoupeny z rozpočtu města, sami také 
postavíme. V horní části svahu jsme 
vyměřili hřiště pro postavení branek a v 
jeho spodní části – nad panelovým domem 
č.668 – jsme počítali s postavením herních 
prvků. Město zakoupilo několik houpaček, 
konstrukci pro skluzavku a několik 
konstrukcí průlezek a v provozovně 
národního výboru byly zhotoveny branky. 
Stejné houpačky a průlezky byly postaveny 

v té době také na koupališti, kde jsou 
doposud. Podařilo se nám zorganizovat 
několik brigád a na té nejdůležitější – dne 
18. dubna 1987 – jsme přivezené herní 
prvky na určených místech zabetonovali a 
postavili také branky na hřiště. 
Vzpomínám, že ochota tatínků dětí přiložit 
k tomuto účelu ruku k dílu, byla skutečně 
velká a ještě dnes jim jsem za odvedenou 
práci vděčný. Po řadu let pak zde děti tyto 
herní prvky využívaly. Co se nám tenkrát 
nepodařilo dosáhnout, bylo strojové 
vyrovnání plochy hřiště, ačkoliv nám to 
tenkrát stavební technik Národního výboru 
slíbil. A tak hřiště pak nebylo ideálně 
rovné. Přesto jsme na něm připravili pro 
děti několik turnajů v malé kopané. Co se 
v té době nepodařilo nám, to se podařilo 
organizátorům Parčíku. Vybudované hřiště 
je dnes krásně rovné.  
Také z památné brigády dne 18. dubna 
1987 mám v domácím „archivu“ několik 
zajímavých fotografií, na kterých se snad 
její účastníci i po letech ještě poznají. 
Ostatně mnoho z nás se nyní již ve 
„funkcích“ dědečků potkává na stejném 
místě, nyní již se svými vnoučaty. Jsem 
moc rád, že naši snahu z doby před více jak 
třiceti lety nyní do tak krásné podoby 
dotáhli organizátoři Parčíku a patří jim mé 
upřímné poděkování a obdiv. Největší 
odměnou jim určitě je, stejně jako tehdy 
nám, že si děti rády a v hojné míře chodí do 
Parčíku hrát. Nechť Parčík slouží dětem 
hodně dlouho, ať si ho ale také váží a 
mohou ho využívat i další generace dětí 
v našem městě. 
Ing. Jiří Hudeček 

 

Proměna Rodinného centra Želvička 
Herna Rodinného centra Želvička prošla v 
posledních měsících velkou proměnou, 
snažili jsme se udělat prostředí Želvičky 
šetrnější k životnímu prostředí i ke všem, 
kdo v ní pobývají. Celý interiér se změnil, 
máme nová kvalitní svítidla, mezi 
zdravotně nezávadnými hračkami 
převažují hračky dřevěné, které jsou 
k dispozici pro všechny děti, které centrum 
navštíví. Nechybí ani zázemí pro rodiče s 
nejmenšími dětmi - postýlka, kojicí 
polštář, polohovací křesílko či jídelní 
stolička.  našem rodinném centru třídíme 
odpad, nově také hliník (např.víčka z 
mléčných výrobků), jehož prvovýroba je 
energeticky velmi náročná a který se 
recyklací znovu zpracovává na kvalitní 
hliník. Podle našich informací se v našem 
okolí hliník nevykupuje, proto ho zasíláme 
přímo firmě, která ho dále zpracovává. 

Nabízíme všem obyvatelům 
možnost odevzdávat hliník 
přímo v našem centru. Tyto 
změny jsme mohli udělat díky 
fonační podpoře získané z 
projektu "Podpora 
environmentálně šetrné 
činnosti mateřských center v 
Moravskoslezském a Zlínském 
kraji". Za tímto zajímavým 
projektem stojí Síť mateřských 
center a její partner, občanské 
sdružení Eko-info centrum 
Ostrava (EICO). Projekt byl 
podpořen grantem z Islandu, 
Lichtenštejnska a Norska v 
rámci Finančního 
mechanismu EHP a Norského 
mechanismu prostřednictvím 
Nadace rozvoje občanské společnosti. Renata Návratová, RC Želvička 



 8

Rodinné centrum Želvička 
2.patro budovy zámku v Klimkovicích, Lidická 1. Tel. 606 905 
026, 
herna 773 182 082, rc.zelvicka@seznam.cz.  
Herna je otevřena v uvedené dny od 9:00 do 11:30 hod., 
dopolední program začíná v 9:30 hod. 
Vstupné je 20,-Kč není-li v programu uvedeno jinak. 

Úterý  3.11. KAŠPÁRKOVINY  

Středa  4.11. KLUB KOJENCŮ-poradna vývoje dětí do 
1 roku, vede fyzioterapeutka Markéta 30,-
Kč 

Čtvrtek  5.11. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI  

Úterý  10.11. ŽELVIČATA HÝBEJME SE – cvičení s 
novinami 

Středa  11.11. KLUB KOJENCŮ-písničky a říkanky pro 
děti do 1roku 

Čtvrtek  12.11. ROZÁRČINA ŠKOLIČKA 

Středa  18.11. KLUB KOJENCŮ-písničky a říkanky pro 
děti do 1roku 

Čtvrtek  19.11. MAŇÁSKOVÉ DIVADÉLKKO 

Úterý  24.11. ROZÁRČINA ŠKOLIČKA 

Středa  25.11. KLUB KOJENCŮ  

Čtvrtek  26.11. KAŠPÁRKOVINY  

OD 1.11. JSOU PONDĚLNÍ HERNY DOČASNĚ ZAVŘENY 
  

RODINNÉ CENTRUM ŽELVIČKA 
HLEDÁ NOVÉ SPOLUPRACOVNÍKY! 

Chod Želvičky zajišťují maminky dobrovolnice, které se 
aktivně zapojují do přípravy programů i  zajištění zázemí pro 
návštěvníky centra. Mají tak možnost seberealizace v době 
péče o své malé děti a zároveň možnost posílit dobrou věc. 
Želvička je tady nejen pro děti, ale i pro maminky, ty mají 

možnost pobýt v kolektivu dalších maminek, které řeší podobné 
radosti i starosti se svými dětmi nebo jen chtějí umožnit svým 

dětem pobyt v příjemném a podnětném prostředí. 
Pobyt na rodičovské dovolené je však časově omezený a i 

služební maminky po čase Želvičku opouštějí a nastupují do 
zaměstnání. Obracíme se proto na Vás, maminky či tatínci, 

kteří si právě tzv. dovolené se svými dětmi  
ještě můžete užívat:  

POKUD MÁTE CHUŤ POZNAT NOVÉ LIDI, ZAPOJIT SE 
DO PŘÍPRAVY PROGRAMŮ ČI POMOCI ŽELVIČCE JINAK, 

NEVÁHEJTE A KONTAKTUJTE NÁS.  
RÁDI  VÁS UVÍTÁME MEZI SEBE. 

 
Bližší informace: www.zelvicka.info, email: 

rc.zelvicka@seznam.cz nebo na tel. 606 905 026. 
 

Služební maminky RC Želvička 

Kino Panorama Klimkovice 
Kino.Klimkovice@seznam.cz, tel. 556 420 036, www.mesto-klimkovice.cz 
 
NOC OŽIVLÝCH MRTVOL 3D         Neděle 8.listopadu v 18:00 
 
Populární hororová klasika ve 3D technologii. Majitel pohřebního 
ústavu skrývá příšerné a hrůzostrašné tajemství, před kterým není 
úniku. Ke každé vstupence brýle 3D zdarma. 
Dop.přístupnost od 12 let. USA, 85 minut                                 60,-Kč 
 
 

VZHŮRU DO OBLAK                          Středa 11.listopadu v 17:00  
 
Animovaná rodinná komedie ze studia Pixar. Příběh plný humoru, 
emocí a obrovsky nápaditých příhod o staříkovi, který si na svůj 
domek přiváže tisíce nafouknutých balónků a odletí s ním do 
divočiny Jižní Ameriky. 
Mládeži přístupno.USA, 105 minut, české znění                      55,- Kč 

 
G – FORCE                                             Středa 18.listopadu v 17:00  
 
Hrdiny filmu jsou morčata vybavena nejmodernější špionážní 
technikou. Dobrodružná rodinná komedie. Širokoúhlý. 
Mládeži přístupno. USA, 95 minut, české znění                       55,-Kč   
                

 

ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE       Úterý 24.listopadu v 16:00  
Animovaný příběh inspirovaný oblíbenou dětskou knížkou, 
přivádí diváky do města, kde z nebe místo deště padá jídlo! 
Neuvěřitelné dobrodružství s velkolepými porcemi. Širokoúhlý. 
Mládeži přístupno. USA, 95  minut, české znění                      55,-Kč 
KNĚŽNA LIBUŠE                                   Úterý 24.listopadu v 18:00  
Česko-americký koprodukční snímek o legendární kněžně, 
inspirovaný pověstí o Krokovi a jeho třech dcerách. Natáčel se 
před dvěma léty v Česku. Hrají: Winter Ave Zoli,  Csaba Lucas,  
Lea Momar, Pavel Kříž, Marek Vašut, aj. 
Mládeži přístupno. ČR, USA, 105  minut                                   60,-Kč 
ULOVIT MILIARDÁŘE     Pondělí 30.listopadu v 17:00 a 19:00  
Drzá komedie režiséra Tomáše Vorla je podívanou jako dělanou 
na nelichotivý pohled na média, manipulace s informacemi, 
korupci a politické tlaky. Hrají: Tomáš Matonoha, Ester 
Janečková, Jiří Mádl, Kateřina Sedláková, Miroslav Etzler, Milan 
Šteindler aj. 
Mládeži přístupno. ČR, 95 minut                                                65,- Kč 
PŘIPRAVUJEME:   2BOBULE,  ZATAŽENO,OBČAS 
TRAKAŘE,  AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI,  2012. 

Dům kultury Bílovec vás zve 
 
středa 25. listopadu 2009 v 19:00 hod. 
JOAN SHIRLEY: VRAŽDA SEXEM 
Hrají: Pavel Trávníček, Václav Mareš, Uršula Kluková, Kateřina Kornová, Petra Jindrová, 
Hana Tunová a Monika Fialková. Vstupné 150, 140 Kč. Předprodej v Informačním centru na 
Slezském náměstí v Bílovci. 
 
pátek 11. prosince 2009 v 18:00 hod. 
Vánoční koncert EVY PILAROVÉ 
Vstupné 120, 110 Kč. Předprodej v Informačním centru na Slezském náměstí v Bílovci. 
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Agentura Relax  
ve spolupráci s městem Klimkovice pro Vás zajišťuje dopravu a předprodej vstupenek do ostravských divadel. Odjezd vždy od 
KOVO Vůjtek, na vstupné je možná sleva 50% pro důchodce, studenty a ZTP. Doprava jednotná 100,-Kč/os. 
 

Pátek 6. listopadu 2009 
Divadlo J. Myrona – odjezd v 18:15 

J. Kander – F. Ebb – J. Masteroff – CABARET – slavný 
brodwayský muzikál, vstupenky v přízemí, přední řady za 80,-Kč. 

Cena je jednotná již se slevou. 
 

Středa 11. listopadu 2009 
Divadlo J. Myrona – odjezd v 18:15 

Vladimír Brázda – ZTŘEŠĚNÉ NÁMLUVY ANEB ÚSMĚVY 
A KORDY – opereta plná lásky, poezie a humoru a krásné hudby. 

Vstupenky v přízemí 13.a 14. řada za 190,-Kč. 
 

Sobota 21. listopadu 2009 
Divadlo A. Dvořáka – odjezd v 17:45 

Giuseppe Verdi – RIGOLETTO -  slavná opera uváděná 
v originále s českými titulky,  

vstupenky v přízemí 13. a 14. řada za 180,-Kč 
 

Sobota 28. listopadu 2009 
Divadlo J. Myrona – odjezd v 18:15 

K. Hašler – PODSKALÁK -  nejoblíbenější česká hra se zpěvy, 
vstupenky v přízemí, přední řady za 96,-Kč.  

Cena je jednotná, již se slevou.

 

Agentura RELAX při Sanatoriích Klimkovice připravuje: 
pondělí 2. 11.v 19:00–22:00-předsálí spol. sálu  
Taneční večírek             30,-Kč 

úterý 3. 11. v 19:30  společenský sál - promítání filmu 
Dvojí hra. Chytrý film, ve kterém má každý rafinovaný plán, 
nikdo nehraje fér a celé se to halí do atraktivního hávu romantické 
komedie, jíž dominuje herecká dvojice snů – Clive Owen a Julia 
Roberts. 60,-Kč 
středa 4. 11. v 19:30  společenský sál 
Beseda se spisovatelkou Lilkou Prossovou o knize básní a 
povídek Nehlaď duši kamenem.Vyprávění o životě, ukázkové 
čtení, prodej knihy, autogramiáda.              40,-Kč 
Čtvrtek 5. 11. v 19:30  společenský  sál 
Sejdeme se při dechovce. Setkání s Jistebnickou třináctkou a 
jejími zpěváky.  Kapelník Láďa Mariáš. Známé písničky v podání 
populární malé dechovky.              50,-Kč 
pátek 6. 11. v 19:00-22:00 předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč 
sobota 7. 11.  v 19:00-23:00 předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč 
pondělí 9. 11.  v 19:00-22:00 předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč 
úterý 10. 11. v 19:30  společenský sál - promítání filmu 
Případ nevěrné Kláry. Miloval ji opravdově, hluboce a šíleně. 
A z jeho šílené lásky se zrodila žárlivost. Zbytečná, nekonečná a 
hlavně nebezpečná.  Hrají: Laura Chiatti, Ian Glen, Claudio 
Santamaria, Miroslav Šimůnek, Pavlína Němcová, Anna 
Geislerová              60,-Kč 
čtvrtek 12. 11.  v 19:30  společenský sál 
Expedice Skandinávie – videoreportáž z cesty manželů 
Sedláčkových do Finska a Norska v r. 2007            45,-Kč 
pátek 13. 11.  v 19:00-22:00 předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč 
sobota 14. 11.  v 19:00-23:00 předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč 
neděle 15. 11. v 19:30 kolonáda 
Večer operetních, muzikálových a operních árií a duet -  
Mgr. Ludmila Ramíková-soprán, Peter Svetlík-tenor (sólista 
ND Moravskosl.Ostrava), klavír Alexandr Starý.                50-Kč 
pondělí 16. 11.  v 19:00-22:00 -  předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč  
úterý 17. 11. v 19:30 společenský  sál – promítání filmu 
Válka nevěst               60,-Kč 
středa 18.  11. v 19:30 kolonáda 
Nestárnoucí písně  60.–80. let  Davida Školoudíka 
(Lidová konzervatoř Ostrava za tř. M. Soukupové).          45,-Kč 
pátek 20. 11. v 19:00-22:00 předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč 
sobota 21. 11.  v 19:00-23:00 předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč 
neděle 22. 11. – čtvrtek 26. 11 

7. ročník MF Outdorových filmů 
pátek 27. 11 . v 18:45-21:45 h předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč 
sobota 28.  11.  v 19:00-23:00 předsálí spol. sálu 

Taneční večírek             30,-Kč 
neděle 29. 11.  v 19:30 kolonáda 
Taneční show Tanečního klubu Trend p. Jaromíra Riedla, 
exhibice společenských  i latinskoamerických tanců (taneční páry 
od dětských až po tř. mezinárodní)            50,-Kč 
pondělí 30.11.  v 19:00-22:00 -  předsálí spol. sálu 
Taneční večírek             30,-Kč 
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7. ročník mezinárodního festivalu outdoorových filmů 
v Sanatoriích Klimkovice

 
 

Žáci a zaměstnanci Základní školy v Klimkovicích Vás srdečně zvou na  

oslavy 30. výročí budovy školy,  
které se uskuteční v sobotu 5. prosince ve 13:30 v prostorách základní školy. 

Součástí oslav je 16. setkání u vánočního stromu: 
* zahájení v 15:00 hodin v tělocvičně školy, program: 
* vystoupení žáků I. a II. stupně 
* rozsáhlá výstava žákovských prací 
* prodejní výstava keramických výrobků, suchých vazeb a svícnů, vizovického pečiva,  
   perníčků a dalších výrobků žáků 
* prodej Vánočního almanachu, kalendářů s kresbami a literárními pracemi žáků školy 
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                                        *** 

      „U HASIČŮ“ 
 

   připravuje 
 

SVATOMARTINSKÉ 
HODY 

 
Kdy: 14.-15.11.2009 

Na programu: Pečená husička, dva druhy zelí a knedlíků 

K celé huse láhev Svatomartinského vína jako dárek!!! 
(dle výběru – červené, bílé, růžové) 

 
Husička pouze na objednávku  

- tel. číslo: +420 604 917 784, možno objednat i půl husy. 
 

... a v 15:00 přijede Martin na bílém koni a 
s ním ochutnávka Svatomartinských vín. 
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Zpravodaj vydává Městský úřad Klimkovice, Lidická 1, 742 83  Klimkovice, www.mesto-klimkovice.cz, 
evidován Ministerstvem kultury ČR pod ev. číslem MK ČR E 10190. Inzerci, příspěvky přijímáme na  

kis@mesto-klimkovice.cz 
 tel. 556 420 005 – Alice Chlebovská. Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení a úpravu článků, v plném rozsahu jsou články uvedeny 

na webových stránkách města. Náklad 1.450 ks. 
Uzávěrka vždy do 15. předcházejícího měsíce. Tisk: Repronis,  

ul. Teslova 2, Ostrava. 
 
 

KAPKA ZA KAPKOU 
 

Včera: 
Prší. Sluníčko se schovalo za těžké šedé mraky. Nevykoukne. Odpočívá.A ta tmavá mračna klesají stále níže. A čím blíže k zemi, tím jsou 

tmavší. K tomu chladno, přesně tak jak se na začátek října sluší.Prší. Voda jemně mlaská pod mými kroky. Po celou tu dlouhou dobu, 
kterou trávím venku, si podrážky mých bot spolu s deštěm, jenž zůstal na zemi, melodicky povídají. Jen pozor na kaluže. Jít dál s 

promočenou botou není žádná slast. Ještě chvíli, jen ještě chvíli a budu doma, a pak dešti, klidně můžeš zvětšit svou sílu. S radostí 
můžeš spustit další příděl kapek směrem k zemi. I stalo se tak. V teple domova u horkého čaje v modrém hrníčku si sedím na okenním 

parapetu a pozoruji kapky za oknem. Dopadají v tichém šelestění. Na zem, na cestičku před mým domem. Na sousedův domek. Na 
vzrostlé růže. Vykvetou ještě  vůbec? A kapka za kapkou… 

 
Dnes: 

Je krásné nádherné podzimní počasí. Neb prší. Stále prší. Že je venku pošmourno, nevlídno, chladno, sychravo? Ale i to má svou krásu. 
Každé roční období, každé počasí má své kouzlo. Umíš-li jej najít, pak můžeš být šťastný každý den. A pak, dnes nemusím ven, dnes 
jsem v teple domova svého. Samozřejmě, den celý ozářený sluníčkem je pohádkový, příjemný, usměvavý. Však abych tu smutnil pro 
jeho absenci mne nenapadne. Volá kamarád. Nepřijde. Dle něj je škaredé, hrozné počasí. Mám tedy celý dnešní den jen a pouze pro 
sebe. Je čas na dobrou knížku. Chvíle na hezký film či poslechnout si pěknou písničku. Vytáhnout staré fotky. A vzpomínat na doby, 
které byly a které jsou nenávratně pryč. Bohužel, či bohudíky. Každý dle svého.Tak se mělo stát. Nechat své myšlenky jen tak klouzat 

hlavou. 
 

A tak v tom deštivém odpoledni jsem o pár let zpět.  
Na dovolené, u sluníčka. Vidíte, je všude.  
I venku vykukuje zpoza studených kapek. 

 
To máme dneska hezký den. 

 
Redakci Zpravodaje a Vám čtenářům věnoval 

Mirek Šproch 
 
 
... a co se nám do tištěné podoby Zpravodaje nevešlo: 
 

Konal se Den otevřených dveří Městské policie Ostrava 
Dne 29. září 2009  se konal  v prostorách služebny Městské policie Ostrava v Hrabůvce již lll. ročník Dne otevřených dveří Městské 
policie Ostrava. Na 450 návštěvníků si mohlo prohlédnout prostory služebny včetně Stacionárního centra prevence, které zde sídlí. 

Veřejnosti se prezentovaly cyklohlídky, technické prostředky využívané 
při výkonu služby pak předvedli strážníci operativního oddílu. Velkou 
pozornost zejména mezi dětmi budila výstroj a výzbroj strážníka, kterou 
si mohli zájemci i vyzkoušet a vybavení strážníka skupiny hipologie (na 
koni). Pro děti byl připraven bohatý program včetně nejrůznějších her a 
soutěží. Zájemci si mohli na laserové střelnici vyzkoušet, jak přesnou 
mají mušku.  K vidění bylo také odtahové vozidlo městské policie. Děti 
zase rády zkoušely jaké to je, sedět ve služebním autě.  Občané také měli 
jedinečnou možnost projít se jednotlivými místnostmi služebny, tedy 
nahlédnout do míst, kam se běžně nedostanou a to včetně pracoviště 
stálé služby nebo vyhodnocovacího pracoviště městského kamerového 
systému. Přítomní strážníci a strážnice odpovídali na dotazy a reagovali 
na všechny připomínky.  Na nejrůznější dotazy odpovídali občanům také 
přítomní strážníci-okrskáři.  Všichni návštěvníci byli s připraveným 
programem spokojeni a tuto dávali přítomným strážníkům najevo. Již 

nyní se těšíme na setkání s občany při následujícím ročníku dne otevřených dveří.  

Vladimíra Zychová 
Městská policie Ostrava 
ul. Hlubinská 6 
702 00   Moravská Ostrava 
tel. +420 599 414 165 
mobil +420 724 254 222 
rizenivs@mpostrava.cz 
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Tisková zpráva                   16. října 2009 
 

Povodí Odry plánuje v následujících pěti letech téměř dvě stě 
nových opatření 
 
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje schválilo ve středu nový Plán oblasti povodí Odry. Jen v letech 2010-2015 
tak státní podnik Povodí Odry provede téměř dvě stě opatření k dosažení dobrého stavu povrchových i podzemních 
vod. Na tocích se tak například vybudují nové čistírny odpadních vod a severní Morava získá další protipovodňová 
opatření. 
Nově schválený Plán oblasti povodí Odry je základní vodohospodářský dokument pořizovaný státním podnikem Povodí Odry ve 
spolupráci s Krajskými úřady Moravskoslezského kraje  
a Olomouckého kraje. Byl schválen jako vůbec první z osmi plánů pro povodí zpracovávaných v České republice. „Plán jsme připravovali 
od roku 2003 tak, aby vyhovoval požadavkům Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES o vodní politice, k prevenci 
ochrany před povodněmi a dalšími škodlivými účinky vod a za účelem trvale udržitelného užívání vodních zdrojů a zajištění 
vodohospodářských služeb,“ popsal hlavní smysl nového plánu obchodní ředitel Povodí Odry Ing. Čestmír Vlček. 
Hlavním nástrojem k dosažení základního cíle - dobrého stavu vod jak povrchových, tak i podzemních, jsou návrhy opatření, které mají 
v Plánu obecnou podobu (správné postupy v oblasti ochrany vod, ochrany před povodněmi a vodohospodářských služeb) i konkrétní 
podobu (návrhy čistíren odpadních vod, kanalizací, revitalizací toků, úprav v krajině, zlepšení koloběhu vody v přírodě apod.). 
„V prvním plánovacím období v letech 2010-2015 se navrhuje v povodí Odry zavedení téměř dvou set opatření. Proces aktualizace plánu 
a vyhodnocení návrhů opatření pak bude kontinuálně pokračovat v dalších letech,“ doplnil Ing. Vlček.  
Zpracování Plánu bylo provedeno v několika postupných krocích daných časovým harmonogramem. Součástí bylo posouzení vlivů 
tohoto koncepčního dokumentu na životní prostředí (SEA). Plán byl pořízen za účinné spolupráce s širokou odbornou a laickou 
veřejností a stává se jedním z podkladů pro vodohospodářskou činnost a výkon státní správy. Plán čeká v listopadu schvalovací proces u 
zastupitelstva Olomouckého kraje tak, aby od ledna roku 2010 vstoupil v platnost. Současně plány oblastí povodí nahradí od této chvíle 
dřívější Směrný vodohospodářský plán České republiky. Podrobnější informace o Plánu oblasti povodí Odry jsou k dispozici u jeho 
pořizovatele, státního podniku Povodí Odry v Ostravě. 
 
 
Další informace: 
 
Ing. Čestmír Vlček 
Povodí Odry, státní podnik 
Tel: 724 273 444 
e-mail: cestmir.vlcek@pod.cz 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     


